
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 910/2025 del 18/04/2025 

Proposta n. 1398/2025  
Esecutiva dal 23/04/2025

Protocollo n. 156871 del 23/04/2025

OGGETTO:  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "FACCHINAGGIO  E 
TRASLOCO 6 -  LOTTO 4 -  SERVIZIO DI  FACCHINAGGIO E TRASLOCO PER LE 
AMMINISTRAZIONI  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA"-  DURATA  36  MESI  E 
SCADENZA IL 29/06/2026 - SERVIZI DI FACCHINAGGIO PER REFERENDUM DELL'8 
E DEL 9 GIUGNO 2025 - CIG DERIVATO B690228D0F. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 910 del 18/04/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Dott.ssa Stefania Storti

Numero determina: 910/2025
del 18/04/2025

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER "FACCHINAGGIO E 
TRASLOCO 6 - LOTTO 4 - SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO PER LE 
AMMINISTRAZIONI DELLA PROVINCIA DI MODENA"- DURATA 36 MESI E 
SCADENZA IL 29/06/2026 - SERVIZI DI FACCHINAGGIO PER REFERENDUM DELL'8 
E DEL 9 GIUGNO 2025 - CIG DERIVATO B690228D0F.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Visto  il  decreto-legge  19  marzo  2025,  n.  27,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  le 
consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025”;

Vista la circolare DAIT n. 15/2025 del 20/03/2025 diramata dal Ministero dell'Interno che 
fornisce le prime indicazioni operative sulle consultazioni elettorali referendarie dell'8 e del giugno 
2025;

Visti  i  decreti  del  Presidente  della  Repubblica  del  31/03/2025  pubblicati  in  GU  Serie 
Generale n. 75 del 31/03/2025:

- “Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Contratto di 

copia informatica per consultazione



lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»”;

-  “Indizione  del  referendum  popolare  abrogativo  avente  la  seguente  denominazione:  «Piccole 
imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»”;

- “Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Abrogazione 
parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata 
massima e condizioni per proroghe e rinnovi»”;

- “Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Esclusione 
della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell’appaltatore e  del  subappaltatore per  infortuni 
subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei 
rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»”;

- “Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Cittadinanza 
italiana:  Dimezzamento  da  10  a  5  anni  dei  tempi  di  residenza  legale  in  Italia  dello  straniero 
maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana»”;

Visti:

-  l'art.  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.  “Le  amministrazioni  
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i  
parametri  di  prezzo-qualità,  come  limiti  massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  
oggetto delle stesse”;
- l'art. 1, commi 455 e 456, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 contenenti la disciplina di ricorso 
alle centrali di acquisto ovvero alle centrali di committenza regionali;

- l'art. 21 della Legge Regionale 24.5.2004 n. 11 che istituisce l'agenzia regionale Intercent-ER;
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e smi che prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- l'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi che stabilisce che restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa;

Dato atto che:

-  in  data  29/06/2023  è  stata  pubblicata  e  attivata  sulla  piattaforma  Intercent-ER  la  nuova 
convenzione  “Facchinaggio  e  trasloco 6 -  Lotto 4  -  Servizio  di  facchinaggio  e  trasloco per  le 
Amministrazioni della provincia di Modena” della citata convenzione - CIG Master 915215660D, il 
cui aggiudicatario per il lotto di interesse è risultato essere la ditta  CICLAT soc.cons.coop.stabile 
sede legale in Bologna, via A. Calzoni, 1/3, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
Bologna al n. 00424610582, P. Iva 04145360378;

- ai sensi degli artt. 4 e 7 dello schema di Convenzione si stabilisce che:

• la Convenzione ha una durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla sua sottoscrizione ovvero 
il 29/06/2023, pertanto scadrà il 29/06/2026, periodo entro il quale le Amministrazioni possono 
aderire alla Convenzione, per emettere Ordinativi di Fornitura;

• con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni danno origine ad un contratto 
per l'affidamento dei servizi oggetto di gara di durata pari a 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla 
data  di  emissione  dell'ordinativo  stesso  prorogabile  di  ulteriori  6  mesi nelle  more  della 
individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

Considerato:

copia informatica per consultazione



- che l'art. 14 “Corrispettivi” della Convenzione individua i  corrispettivi contrattuali dovuti  al 
Fornitore dalla singola Amministrazione in forza degli Ordinativi di Fornitura calcolati sulla base 
dei prezzi unitari netti riferiti al servizio di cui all’offerta economica;

- che l'art. 15 “Adeguamento dei prezzi” della stessa Convenzione ammette la revisione dei prezzi  
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del Codice. In particolare,  trascorso un anno dalla stipula  
della convenzione i prezzi possono essere aggiornati, in aumento o in diminuzione, su richiesta del  
Fornitore  sulla  base  dei  prezzi  standard  rilevati  dall’ANAC,  degli  elenchi  dei  prezzi  rilevati  
dall’ISTAT, oppure, qualora i dati suindicati non siano disponibili, in misura non superiore alla  
differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto dei  
tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento della richiesta di revisione e quello corrispondente al  
mese/anno di sottoscrizione del contratto; la revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta  
per ciascuna annualità;

Considerato che:

-  l'Ufficio  Economato  è  competente  per  l’affidamento  dei  servizi  di  facchinaggio  connessi  ad 
attività elettorali;

- gli adempimenti connessi allo svolgimento delle elezioni rispondono a scadenze improrogabili e 
stringenti,  rendendo pertanto  necessario  avviare  senza  indugio  le  procedure  di  affidamento  per 
l'acquisizione dei servizi e delle forniture necessari;

-  nell'annualità  2025,  precisamente  per  le  giornate  dell'8  e  del  9  giugno,  sono  state  indette  
consultazioni  elettorali  referendarie  delle  quali  non  era  possibile  prevedere  lo  svolgimento  e 
nemmeno,  a  maggior  ragione,  effettuare  anticipatamente  l'affidamento  per  i  relativi  servizi  di 
facchinaggio;

-  le  ore di facchinaggio e le  tipologie di  specifici  servizi  di  trasloco e  facchinaggio sono state 
stimate sulla base di precedenti consultazioni elettorali rapportate su 2 giornate di votazione e sulla 
base delle attività richieste dall'Ufficio Elettorale e dal Settore Lavori Pubblici per consentire il  
regolare svolgimento delle consultazioni referendarie;

- i Comuni sono tenuti ad anticipare le spese per il trattamento economico dei componenti dei seggi 
e le altre relative agli adempimenti di propria spettanza;

- alcune attività richiedono di attivare tempestivamente i servizi, in particolare le attività preliminari 
rispetto  all'allestimento  dei  seggi  elettorali,  necessarie  per  il  corretto  svolgimento  delle 
consultazioni elettorali e che dunque risulta opportuno affidare questo tipo di servizi;

- occorre prevedere ulteriori risorse per garantire attività in precedenza svolte da personale interno 
non più in servizio e non sostituito (es: ritiro schede non votate, attività di riordino magazzino,  
etc...);

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  a  una  nuova  adesione  alla  convenzione 
“Facchinaggio e trasloco 6 - Lotto 4 - Servizio di facchinaggio e trasloco per le Amministrazioni 
della provincia di Modena” per  garantire il corretto svolgimento elle attività elettorali di montaggio 
e smontaggio tabelloni elettorali, allestimento e disallestimento seggi e di tutte le attività connesse 
alle consultazioni referendarie previste per l'8 e il 9 giugno 2025;

Dato atto che:

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’agenzia Intercent-ER;

-  è  stata  verificata  l'assenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità  sussistenti  tra  i  titolari,  gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il 
Dirigente responsabile del presente procedimento;

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di  Durc  -  Protocollo 
INPS_44325088, data richiesta 23/01/2025 con scadenza validità 23/05/2025;

copia informatica per consultazione



-  il  CIG  Master è  915215660D e  alla  procedura  è  stato  assegnato  il  CIG  DERIVATO 
B690228D0F;

- il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e smi,  è la Dott.ssa 
Roberta Colombini che interverrà alla stipula del contratto sulla piattaforma Sater di Intercent-ER;

-  il suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- con l'adesione alla convenzione, si ritiene ottemperato il principio di rotazione degli affidamenti di 
cui all'art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e smi in quanto i fornitori sono stati  preliminarmente 
selezionati mediante procedura aperta;

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi  finanziari  sarà conforme a quanto 
previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

Dato altresì atto che:

- la somma necessaria stimata per garantire il corretto svolgimento delle attività di facchinaggio 
richieste  in  occasione  delle  consultazioni  referendarie  dell'8  e  del  9  giugno  2025  è  pari  a  € 
69.671,38 oltre oneri Iva 22%, per un importo complessivo di € 84.999,08 Iva compresa;

- la somma necessaria per garantire il corretto svolgimento delle attività di facchinaggio elettorale, 
pari a € 69.671,38 oltre oneri Iva 22%, per un importo complessivo di € 84.999,08 Iva compresa, 
trova pertanto copertura sul PEG Triennale 2025-2027 -  Annualità 2025 - al  cap.  21522 art. 2 
“ACQUISTO DI SERVIZI” - P.d.C. 1.3.2.99.4, Missione 1, Programma 7, in favore di CICLAT, P. 
IVA 04145360378 (COD 402) - CIG DERIVATO B690228D0F;

- si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative al contratto, di cui all'art. 28 del 
D.Lgs 36/2023 e smi e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di Modena in apposita sezione del profilo del committente dell'ente al seguente link:

https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista/1282628?
idSezione=1305462&justGrid=1&logo=1&sort= 

sia tramite collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vista del contratto 
contenuti  della  BDNCP,  al  fine  di  assicurare  la  trasparenza  dell’intera  procedura  contrattuale, 
dall’avvio all’esecuzione:

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=  B690228D0F  &standalone=2   

Trattandosi  di  adesione  a  convenzione  stipulata  a  seguito  di  procedura  indetta  entro  il 
30/06/2023, l'esecuzione del contratto è regolata dal D.Lgs. 50/2016 e smi in forza del combinato 
disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78;

Vista l'assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie  e  Patrimoniali,  dott.ssa  Stefania  Storti,  nei  confronti  della  responsabile  dell'Ufficio 
Economato,  dott.ssa  Roberta  Colombini,  come  da  disposizione  prot.  411372  del  28/10/2022  e 
proroga prot. 511282 del 23/12/2024;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, Dott.ssa Stefania Storti, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento di organizzazione;

Visto l'art. 21, Legge Regionale 24.5.2004, n. 11;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

copia informatica per consultazione

https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista/1282628?idSezione=1305462&justGrid=1&logo=1&sort
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista/1282628?idSezione=1305462&justGrid=1&logo=1&sort
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B690228D0F&standalone=2


Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono esplicitamente richiamate, 
l’affidamento del contratto per attività di facchinaggio necessarie per il corretto svolgimento delle 
consultazioni referendarie dell'8 e 9 giugno 2025 mediante emissione di ordinativo su piattaforma 
Sater in adesione alla convenzione “Facchinaggio e trasloco 6 - Lotto 4 - Servizio di facchinaggio e 
trasloco per le  Amministrazioni  della  provincia  di  Modena”  - CIG Master 915215660D  - CIG 
DERIVATO B690228D0F (cod 402);
2) Di dare atto che:

- il servizio è affidato alla dittaa CICLAT soc.cons.coop.stabile con sede legale in Bologna, via A. 
Calzoni, 1/3, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna al n. 00424610582,  
P. IVA04145360378, aggiudicataria della suddetta convenzione come da determinazione n. 265 del 
14/04/2023 dell'Agenzia regionale Intercent-ER per l’importo di € 69.671,38 oltre oneri Iva 22%, 
per un importo complessivo di € 84.999,08 Iva compresa ;
- la Convenzione ha una durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla sua sottoscrizione ovvero il 
29/06/2023,  pertanto  scadrà  il  29/06/2026,  periodo  entro  il  quale  le  Amministrazioni  possono 
aderire alla Convenzione, per emettere Ordinativi di Fornitura;

- con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni danno origine ad un contratto 
per l'affidamento dei servizi oggetto di gara di durata pari a 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla 
data di emissione dell'ordinativo stesso e possono essere prorogati di ulteriori 6 mesi nelle more 
della individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

- alla procedura di adesione è stato attribuito il seguente CIG DERIVATO B690228D0F;

- gli atti integrativi successivi avranno la medesima scadenza dell'ordinativo principale e rimangono 
associati allo stesso CIG derivato;

- il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e smi,  è la Dott.ssa 
Roberta Colombini che interverrà alla stipula del contratto sulla piattaforma Sater di Intercent-ER;

-  il suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

3) Di approvare e impegnare la spesa di  € 84.999,08 Iva 22% compresa, che  trova copertura sul 
PEG Triennale 2025-2027 -  Annualità 2025 - al  cap.  21522 art. 2 “ACQUISTO DI SERVIZI” - 
P.d.C. 1.3.2.99.4, Missione 1, Programma 7, in favore di  CICLAT, P. IVA 04145360378 -  CIG 
DERIVATO B690228D0F (cod 402);
4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 18/04/2025

Il Dirigente Responsabile

COLOMBINI ROBERTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 910/2025 del 18/04/2025

OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER "FACCHINAGGIO E TRASLOCO 6 -  LOTTO 4 - 
SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO PER LE AMMINISTRAZIONI DELLA PROVINCIA DI MODENA"- 
DURATA 36 MESI E SCADENZA IL 29/06/2026 - SERVIZI DI FACCHINAGGIO PER REFERENDUM DELL'8 E 
DEL 9 GIUGNO 2025 - CIG DERIVATO B690228D0F 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il 
visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 18/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 910/2025 del 18/04/2025

Proposta n° 1398/2025

OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER "FACCHINAGGIO E TRASLOCO 6 - LOTTO 4 - 
SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASLOCO  PER  LE  AMMINISTRAZIONI  DELLA  PROVINCIA  DI 
MODENA"-  DURATA  36  MESI  E  SCADENZA  IL  29/06/2026  -  SERVIZI  DI  FACCHINAGGIO  PER 
REFERENDUM DELL'8 E DEL 9 GIUGNO 2025 - CIG DERIVATO B690228D0F . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 21522/2 SPESE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI (CAP 
ENTRATA 3350) ACQUISTO 
DI SERVIZI

1/7

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 8604/0 84.999,08 1/3/2/99/4

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 84.999,08

Soggetto Descrizione

52858 CICLAT SOC. COOP.

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 23/04/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


